
SPECIALŪS REIKALAVIMAI VAIRUOTOJO PAREIGAS EINANČIAM DARBUOTOJUI 

  Darbuotojas, einantis šias pareigas, turi atitikti šiuos specialius reikalavimus: 

1. turi ne žemesnį kaip vidurinį išsilavinimą ir (ar) profesinę kvalifikaciją; 

2. turi D kategorijos kelių transporto priemonės vairuotojo teises ir ne trumpesnę kaip trejų metų autobuso 

vairavimo patirtį. 

VAIRUOTOJO PAREIGAS EINANČIO DARBUOTOJO FUNKCIJOS 

  Šias pareigas einantis darbuotojas vykdo šias funkcijas: 

1. veža mokinius, vaikus (toliau – mokinius) vadovaudamasis kelių eismo taisyklėmis; 

2. žino mokyklinio autobuso įrengimo, veiklos principus ir naudojimo bei priežiūros ypatybes; 

3. gerai žino maršruto, kuriuo jis važinės ypatumus, sustojimų vietas, tvarkaraščius, pavežamų mokinių 

skaičių, vardinius sąrašus; 

4. žino mokinių vežimo ypatybes poilsio dienomis, ekskursijų metu, prasidėjus rudens ir žiemos sezonui 

bei nepalankiomis oro sąlygomis; 

5. žino, kaip jam elgtis eismo nelaimės metu, moka suteikti pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiems 

nelaimingo atsitikimo metu; 

6. patikrina autobuso techninę būklę. Tikrinimo metu ypatingą dėmesį atkreipia į: 

6.1. autobuso kuro sistemos, šildymo ir tepimo sistemų būklę; 

6.2. stabdžių ir vairo būklę; 

6.3. autobuso vidaus apšvietimo, signalizavimo, kontrolinių prietaisų darbą; 

6.4. artimųjų ir tolimųjų šviesų žibintų,  stovėjimo šviesų, posūkio rodiklių ir kt. veikimą. 

7. patikrina, ar autobuse yra pirmosios pagalbos vaistinėlė, pirminės gaisro gesinimo priemonės, avarinio 

sustojimo ženklas; 

8. patikrina, ar autobuso duslintuvo vamzdis tvarkingas, ar išmetamos dujos nepateks į autobuso saloną; 

9. patikrina autobuso padangų būklę, ar slėgis jose atitinka norminį; 

10. patikrina, ar iš autobuso nesisunkia vanduo/aušinimo skystis, kuras, tepalas, ar nestringa durų uždarymo 

mechanizmas; 

11. pasirūpina, kad ant autobuso priekinės ir užpakalinės dalies būtų pritvirtinti kvadratiniai geltonos 

spalvos skiriamieji ženklai su raudonu apvadu ir juodu kelio ženklo simboliu – VAIKAI, kad ant 

autobuso šono būtų užrašas MOKYKLINIS; 

12. reguliariai valo autobuso vidų ir išorę, darbe vilki šviesą atspindinčią liemenę; 

13. su savimi autobuse privalo turėti dokumentus, numatytus kelių eismo taisyklėse, kelionės lapą, 

mokyklos direktoriaus įsakymu patvirtintus vaikų ir mokinių pavėžėjimo dokumentus (maršrutus, 

tvarkaraščius, autobuso sustojimo vietas, pavežamų mokinių vardinius sąrašus) ir kitus būtinus 

dokumentus; 

14.laiku ir saugiai nuveža mokinius į paskirties vietą; 

15. užtikrina saugų mokinių įlaipinimą (išlaipinimą) tik patvirtinto maršruto nustatytose nuolatinėse 

autobuso sustojimo vietose (stotelėse) pagal jų gyvenamąją vietą; 

16. reikalauja, kiekvienas mokinys turėtų nuolatinę sėdėjimo vietą ir užsisegtų saugos diržą; 

17. reikalauja, kad mokiniai liptų į autobusą ir išliptų iš jo tvarkingai, teikdami pirmenybę jaunesnio 

amžiaus mergaitėms ir berniukams bei neįgaliems asmenims; 

18. reikalauja mokinių laikytis mokinių elgesio taisyklių ir pačiam elgtis kultūringai: nerėkti, nesikeikti, 

nerūkyti mokinių akivaizdoje; 



19. mokinius veža su nuolat įjungtomis artimosiomis žibintų šviesomis. Sustojus autobusui įjungia 

švyturėlius. 

20. išlipantiems iš autobuso mokiniams paaiškina, kad į kitą kelio ar gatvės pusę galima eiti tik nuvažiavus 

autobusui ir tik per pėsčiųjų perėją, o jeigu tokios nėra, eiti stačiu kampu, įsitikinus, kad arti nėra 

važiuojančių transporto priemonių; 

21. veža mokinius labai atidžiai, pasirenka saugų greitį, nepradeda staigiai važiuoti ir staigiai stabdyti, 

išskyrus atvejus, kai staigus stabdymas būtinas avarijai išvengti; 

22. vežant mokinius atidžiai stebi šviesoforų, eismą reguliuojančių pareigūnų signalus, kelio ženklus, kelių 

ženklinimą, autobuso mechanizmų ir prietaisų darbą; 

23. važiuoja per nesaugomą geležinkelio pervažą tik įsitikinęs, kad neartėja traukinys. Per saugomą 

geležinkelio pervažą važiuoja tik tada, kai užtvaras pakeltas, šviesoforas išjungtas arba jame šviečia 

žalia šviesa, ir įsitikinus, kad neartėja traukinys; 

24. sustojus autobusui geležinkelio pervažoje, vairuotojas privalo nedelsdamas išlaipinti mokinius, bandyti 

nustumti autobusą, o jeigu tai padaryti neįmanoma ir girdisi artėjančio traukinio bildesys, reikia gestais 

signalizuoti garvežio mašinistui apie pavojų; 

25. užtikrina, kad mokyklinio autobuso salone vežant mokinius nebūtų vežama jokių krovinių, aštrių ar 

sunkių daiktų, kurie sukeltų pavojų staigiai stabdant ar eismo įvykio metu; 

26. užtikrina, kad autobuse nebūtų vežami pašaliniai asmenys arba daugiau mokinių, negu yra sėdimų vietų 

keleiviams; 

27. atsitikus bet kokiam nenumatytam atvejui, nepalieka mokinių vienų be priežiūros. Įvykus eismo 

įvykiui, jei yra sužeistų, nedelsiant kviečia greitąją medicininę pagalbą ir policiją, jei įmanoma, suteikia 

pagalbą; 

28. nedelsiant informuoja mokyklos vadovus ir/ar už organizuotą mokinių vežimą atsakingą asmenį apie 

visas mokinių vežimo problemas; 

29. jeigu autobuse kilo gaisras, nedelsiant evakuoja iš jo mokinius į saugią vietą ir gesina ugnies židinį 

turimomis priemonėmis (gesintuvu, nedegiu audeklu, smėliu ir kt.); 

30. kasdien aiškiai ir įskaitomai pildo kelionės dokumentus, periodiškai atlieka autobuso techninę priežiūrą, 

laiku šalina gedimus, galinčius turėti įtakos eismo saugumui, nustatytu periodiškumu paruošia ir 

pristato autobusą techninei apžiūrai; 

31. su mokyklos darbuotojais, lankytojais, mokiniais ir vaikais bendrauja kultūringai, taisyklių pažeidėjus 

mandagiai įspėja, neaprėkia ir nevartoja necenzūrinių žodžių; 

32. įvykus nelaimingam atsitikimui, įvykiui ar incidentui darbe informuoja mokyklos vadovus, reikalui 

esant iškviečia greitąją pagalbą; 

33. baigęs darbą, pastato autobusą tik tam skirtoje vietoje; 

34. negalėdamas atvykti į darbą dėl ligos ar kitų priežasčių, praneša apie tai mokyklos vadovams; 

35. nepaveda savo pareigų atlikimo kitam asmeniui be mokyklos direktoriaus sutikimo; 

36. darbe, mokyklos patalpose ir teritorijoje nevartoja alkoholinių gėrimų, tabako, narkotinių medžiagų; 

37. dalyvauja įsivertinant mokyklos veiklą, plėtoja antikorupcinę kultūrą; 

38. reaguoja į smurtą ir patyčias nepriklausomai nuo smurto ir patyčių formos, turinio, lyties, amžiaus, 

socialinio statuso, religinės ar tautinės priklausomybės ar kitų asmens ypatybių. Įtarus smurtą, patyčias 

ar seksualinę prievartą prieš mokinius/vaikus informuoja mokyklos vadovus ar socialinį pedagogą; 

39. laikosi mokyklos nuostatų, darbo tvarkos taisyklių, mokyklos direktoriaus įsakymų, darbo drausmės, 

darbo etikos, darbų saugos, darbo higienos, gaisrinės ir civilinės saugos, raštvedybos reikalavimų; 



40. esant grėsmei mokinio sveikatai ar gyvybei nedelsdamas kreipiasi į pagalbą galinčius suteikti asmenis 

(tėvus (globėjus) ir/ar mokyklos darbuotojus, direktorių) ir/ar institucijas (pvz.: policiją, greitąją 

pagalbą ir kt.); 

41. nustatyta tvarka tikrinasi sveikatą, išklauso privalomas pirmosios pagalbos ir higienos įgūdžių mokymo 

programas; 

42. vykdo kitus su mokyklos funkcijomis susijusius nenuolatinio pobūdžio pavedimus tam, kad būtų 

pasiekti mokyklos strateginiai tikslai. 

___________________________________________ 

Atnaujinta 2022-12-15 

 


